SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

ESCOLA ESTADUAL TÉCNICA CAXIAS DO SUL

Av. ProfessorAv. Prof. Antônio Vignoli, 151 – Bairro Presidente Vargas – CAXIAS DO SUL – RS

                       CEP: 95070-561 Fones: (54)3229-4850 e-mail: direcao.eetcs@gmail.com

EDITAL Nº 01/2021

Edital de Abertura de Inscrições

Técnico em Mecânica

Técnico em Metalurgia

Técnico em Segurança do Trabalho

 A Escola Estadual Técnica Caxias do Sul, torna público para os interessados, que estão abertas as

inscrições para o ingresso nos Cursos de Educação Profissional de Nível Técnico, observando-se as

seguintes orientações:

DA VALIDADE:

Os resultados do presente processo terão validade somente para o período do 2º semestre do ano de 2021.

DA DURAÇÃO E REGIME DOS CURSOS:

Curso Técnico em Mecânica – Eixo Tecnológico: Controle e Processos Industriais, na forma

subsequente. Regime: semestral. Duração: 1.200 horas. Estágio Supervisionado: 400 horas, totalizando

1.600 horas.

Curso Técnico em Metalurgia – Eixo Tecnológico: Controle e Processos Industriais, na forma

subsequente. Regime: semestral. Duração: 1.200 horas. Estágio Supervisionado: 400 horas, totalizando

1.600 horas.

Curso Técnico em Segurança do Trabalho – Eixo Tecnológico: Segurança, na forma subsequente.

Regime: semestral. Duração: 1.200 horas. Estágio Supervisionado: 400 horas, totalizando 1.600 horas.

mailto:direcao.eetcs@gmail.com

                   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

DAS VAGAS:

O número de vagas será assim distribuído:

CURSO VAGAS Titulares VAGAS Suplentes TURNO

Téc. em Mecânica
50 5 Manhã

50 5 Noite

Téc. em Metalurgia 50 5 Noite

Téc. em Segurança do Trabalho 100 5 Noite

Observação: Se o número de candidatos inscritos for inferior a 20 alunos (as) para cada curso, não

será autorizada a formação de turma.

DAS INSCRIÇÕES:

PROCESSO DE INSCRIÇÃO

Para o processo seletivo do 2º semestre de 2021, as inscrições deverão ser efetuadas mediante o

preenchimento da ficha de inscrição no site da Secretaria da Educação: http://www.educacao.rs.gov.br, no

ícone “Matrícula na Escola Pública” em qualquer computador conectado à internet. Período 08/07 até

25/07 (08 de julho até 25 de julho de 2021).

Observação: Durante o período de inscrições a Escola disponibilizará computadores para que sejam

efetuadas as inscrições na Coordenação Pedagógica, Secretaria ou na Vice Direção, nos seguintes

horários:

Turno da manhã das 8h às 12h (segunda à sexta-feira);

Turno da tarde das 15:00 horas às 17:00 horas (segunda à sexta-feira);

Turno da noite das 19:00 horas às 21:00 horas (terças, quartas e quintas – feiras).

DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

Verificar no site: http://www.educacao.rs.gov.br

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

CURSO ESCOLARIDADE EXIGIDA

Técnico em Mecânica Ensino Médio Completo

Técnico em Metalurgia Ensino Médio Completo

Técnico em Segurança do Trabalho Ensino Médio Completo

Ao se inscrever, o candidato aceita de modo irrestrito, as condições contidas neste Edital, não podendo delas

alegar desconhecimento e se responsabiliza pelas informações declaradas na inscrição.

http://www.educacao.rs.gov.br/
http://www.educacao.rs.gov.br/

                   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

DO PROCESSO SELETIVO:

Havendo mais candidatos inscritos do que as vagas oferecidas, será realizado processo seletivo através de

prova, conforme Regimento da Escola.

PROVA:

Data: 31 de julho de 2021.

Horário: 9 horas

Local: Escola Estadual Técnica Caxias do Sul

Endereço: Av. Prof. Antônio Vignoli nº151, B. Presidente Vargas (ao lado do Hospital Geral) Caxias do

Sul/RS.

b) Tempo mínimo da prova 1 hora e máximo 3 horas; horário limite de entrada no prédio: 9 horas.

c) Responsáveis pela elaboração, aplicação e correção das provas: Professores e funcionários da Escola

estadual Técnica Caxias do Sul.

d) Documentos exigidos e materiais para o dia da prova: Documento oficial com foto, ficha de inscrição

emitida quando da inscrição, lápis, caneta azul e borracha.

e) Equipamentos que serão proibidos durante o horário das provas: celular, calculadora, rádio e qualquer

aparelho eletrônico.

f) Conteúdos programáticos:

Língua Portuguesa: Análise e compreensão textual, variantes, linguística – estrutura e conteúdo do texto,

pontuação, vocabulário, função das palavras, substituição vocabular, denotação e conotação, sinônimos,

antônimos, parônimos. Ortografia, acentuação gráfica, pontuação, concordância verbal e nominal,

regência verbal e nominal, crase, uso dos tempos verbais, estrutura frasal e emprego do hífen.

Matemática: Aritmética, transformação de unidades de medida, porcentagem, regra de três, geometria

plana, trigonometria, geometria espacial, função linear, função quadrática, função exponencial, função

logarítmica.

g) Bibliografia para estudo:

LÍNGUA PORTUGUESA:

LEDNER, Paulo Flávio, Guia Prático da Nova Ortografia, Age, 2009.WILLIAM, Roberto et al,

Interpretação de Textos Ens. Médio, Atual, 2009. BECHARA, Evanildo, Moderna Gramática

Portuguesa, 38ª Edição – Editora – Nova Fronteira – Grupo Ediouro, 2015. CUNHA, Celso e CINTRA,

Lindley, Nova Gramática do Português Contemporâneo, 7ª Edição 2016 – Editora: Lexikon.

MATEMÁTICA: GIOVANNI, José Rui e BONJORNO, José Roberto, Matemática Fundamental, vol.

Único, FTD, 2011.  FILHO, Benigno Barreto e SILVA, Claudio Xavier da, Matemática - Participação

& Contexto. Livro Único, FTD, 2008.  PAIVA, Manoel, Matemática, vol. Único, Editora Moderna,

2011. DANTE, Luiz Roberto, Contexto & Aplicações, vol.1,2 e 3, Editora Ática, 2017.

                   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

h) A prova será única para os três cursos oferecidos, constando de 40 questões objetivas: sendo 20

questões de Língua Portuguesa e 20 questões de Matemática. Cada questão terá peso de 2,5 pontos,

totalizando 100 pontos. A nota final do candidato será determinada pelo somatório de pontos obtidos nas

questões de Língua Portuguesa e Matemática. Será utilizada grade de respostas. Após 1 hora de prova

será permitido ao candidato levar o caderno de prova.

i) O candidato com necessidades especiais e/ou situações específicas deve solicitar previamente, junto à

Escola, as condições especiais para a realização das provas.

j) Critérios de classificação e desempate: A classificação dos candidatos será igual à soma dos pontos

obtidos nas duas partes da prova objetiva (Língua Portuguesa e Matemática), em ordem decrescente de

colocação. Os primeiros classificados preencherão as vagas dos cursos conforme a opção feita no ato da

inscrição, até o limite máximo de vagas de cada curso. Na hipótese de empate da nota final terá

preferência à vaga, o candidato de maior idade, conforme Regimento Escolar vigente.

k) Divulgação dos resultados: a designação/classificação dos candidatos estará disponível a partir do dia

08 de agosto de 2021 no site: www.educacao.rs.gov.br. Os candidatos também poderão consultar lista

afixada na entrada principal do Centro Tecnológico EETCS a partir desta data.

Observação: o gabarito estará disponível nos murais da escola a partir do dia 07 de agosto de 2021.

l) Período para solicitar revisão da prova ou resultado: dias 09 e 10 de agosto de 2021 através de

requerimento específico.

RESULTADO FINAL:

Data: 08 de agosto de 2021.

MATRÍCULA:

Os candidatos designados para os cursos desta Escola devem realizar a matrícula presencialmente.

a) Período: de 09 a 13 agosto de 2021.

b) Horário:

Turno da manhã das 8h às 12h (segunda à sexta-feira);

Turno da tarde das 15:00 horas às 17:00 horas (segunda à sexta-feira);

Turno da noite das 19:00 horas às 21:00 horas (terças, quartas e quintas – feiras).

c)  Local: Secretaria da Escola Estadual Técnica Caxias do Sul.

d) Documentos obrigatórios:

 2 vias originais do Certificado de Conclusão do Ensino Médio/2º grau

 2 fotos 3 x 4 (recentes)

 Xerox da RG (não pode ser a Carteira de Motorista)

 Xerox do CPF

http://www.educacao.rs.gov.br/

                   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

 Xerox da Certidão de nascimento ou casamento

 Xerox do comprovante de endereço com o CEP.

e) Quem faz a matrícula: o estudante ou o (a) responsável, se estudante menor de idade. Em caso de

matrícula por procuração, esta deverá ser registrada em cartório.

ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO:

Terá sua prova anulada e será automaticamente ELIMINADO do processo de seleção o candidato que:

a) Deixar de observar qualquer norma estabelecida neste Edital;

b) usar qualquer tipo de fraude na inscrição, na realização da prova e/ou matrícula;

c) não portar os documentos exigidos para identificação;

d) recusar-se a entregar o Cartão de Respostas ao ser dado o sinal para o término do tempo da prova;

e) atentar contra a disciplina, ou perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em

comportamento indevido, seja durante a realização da prova ou em qualquer evento decorrente do

resultado da classificação;

f) não comparecer no período de matrículas.

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS:

É facultado aos estudantes solicitar Aproveitamento de Estudos conforme Regimento Escolar, em data a

ser divulgada no início do semestre letivo. Os critérios utilizados para o processo são os contidos no

Regimento Escolar e Planos de Curso.

DA SUPLÊNCIA:

Caso os candidatos classificados não efetivem a matrícula, a Escola realizará a chamada de novos

candidatos para as vagas remanescentes, desde que tenha realizado a inscrição e a prova.

Em caso de não preenchimento de vagas disponíveis para o segundo semestre de 2021, por desistência

ou não comparecimento do candidato classificado, poderão matricular-se os próximos classificados

inscritos e que tenham feito a prova, até o limite das vagas ofertadas no presente edital, no período de

16 a 18 de agosto de 2021.

Horário, local e documentos para matrículas dos suplentes: os contidos no item MATRÍCULA, deste

Edital.

                   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

O candidato deve ler e conhecer as condições contidas neste Edital, não podendo delas alegar

desconhecimento e se responsabiliza por todas as informações declaradas.

Será excluído do processo de seleção o candidato que descumprir as normas do presente Edital.

Os casos omissos serão resolvidos pela Equipe Diretiva da Escola.

Caxias do Sul, 5 de julho de 2021.

Salete Aparecida Dutra da Silva

ID 247911701

Diretora